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Úvod

Smyslem existence každé společnosti je zákazník a snaha o jeho získávání. Vedení

společnosti tak musí sledovat, zda jejich výrobky nebo služby odpovídají dnešním

požadavkům zákazníků a musí jim své produkty přizpůsobovat. Inovace představují

neustálé a systematické využívání příležitostí, co se týče techniky, způsobu práce, ale

i všech oblastí lidské činnosti. Každý podnik, ať už je malý či velký, musí v dnešní době

inovovat, protože právě inovace můžou danou společnost odlišit od ostatních

a pomůžou jí k neustálému vytváření trvalých hodnot pro své zákazníky.

Během posledních desetiletí se významně mění společenská situace i pohled na

ní - vyvíjí se nové produkty a technologie, objevují se stále nové pohledy na podnikání.

Mění se zároveň i lidé, a to hlavně jejich zájmy, priority, vzorce chování. S těmito

změnami zákonitě přichází i změna ve stylu řízení, a to jak na podnikové úrovni, tak na

úrovni národohospodářské. Aby si dnešní společnosti zachovaly v současné době svou

konkurenceschopnost, musejí sledovat veškeré trendy, nové technologie, zjednodušeně

lze říci, že musejí jít s dobou. Neustálá aktualizace inovačních politik je nutností. Nové

stroje, nové techniky, lepší procesy, to vše by se mělo stát nedílnou součástí

analyzování stavu společnosti.

Pro zpracování praktické části této diplomové práce byla vybrána společnost

STIRPack s. r. o. působící na trhu již od roku 1999 a která se zabývá kartonážní

výrobou obalů z vlnité lepenky.

Práce je strukturována do sedmi kapitol, přičemž první část je zaměřena na

charakteristiku inovací, jejich teoretický význam a postavení na trhu. První kapitola je

zaměřena na konkurenceschopnost a její spojení s inovacemi. Je zde vysvětlen rozdíl

mezi inovací a invencí, neboť tyto dva pojmy jsou rozdílné a často dochází k jejich

zaměnění v kontextu. Dále následuje kapitola vysvětlující inovace jako podnikový

proces a je přiblížen význam inovací v podnikání. Druhá kapitola je věnovaná rozdělení

inovací podle pohledu různých odborníků, kteří se inovacemi zabývali. V další kapitole

jsou přiblíženy jednotlivé inovační strategie, které by podnik měl uplatňovat při

naplňování svých inovačních záměrů. Závěr teoretické části je věnován inovačním

aktivitám podniků v České republice za období 2012 – 2014 dle dostupných publikací.
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Další kapitoly práce jsou již zaměřeny zcela prakticky. V páté kapitole je představena

stručná charakteristika společnosti STIRPack s. r. o. a její historický vývoj od počátku

existence v podnikatelském prostředí. Následuje zhodnocení současného stavu podniku

z hlediska řízení inovací, na základě kterého byla vypracována analýza prostředí.

Detailně je rozebráno vnitřní a vnější prostředí z čehož následně vychází matice IFE

a EFE. Poslední sedmá kapitola je zaměřena na inovační aktivity společnosti a je zde

posouzena efektivita realizované inovace pomocí výpočtu nákladové úspory.

Primárním cílem této diplomové práce je zhodnocení zavedené inovace do vybraného

podniku a posouzení efektivity této realizované inovace.

Teoretická část této práce je zpracována za pomoci odborné literatury českých

i zahraničních autorů. Vývoj a historie inovační politiky jsou graficky zpracovány na

základě informací z Českého statistického úřadu, Ministerstva průmyslu

a obchodu a dalších dostupných statistik a analýz. Praktická část byla konzultována

s jednatelem společnosti a vedoucím výroby, byly využity interní dokumenty, výroční

zprávy společnosti a další zdroje. Pomocí analýz a sumarizace dat byly zhotoveny

tabulky výkonnosti strojů, na jejich základě byla vypočtena časová a následně

nákladová úspora.
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1. Konkurenceschopnost

Je přirozené, že se lidé snaží mezi sebou soutěžit a snaží se být lepší než ti druzí. Snaží

se dělat věci lépe než ostatní, nabízet lepší produkty či služby. Význam soutěživosti

roste, jakmile se na trhu objeví více subjektů, kteří nabízejí stejné nebo podobné

produkty. Pokud nastane situace, kdy nabídka převyšuje poptávku, stává se soutěživost

v dnešní době dokonce nutností.

1.1. Pojetí konkurenceschopnosti

Konkurenceschopnost může vycházet z mnoha definic a různých pohledů – z pohledu

managementu, z marketingového hlediska či z pohledu obecné ekonomické teorie.

Na podnikové úrovni se může konkurenceschopnost v aktivním pojetí charakterizovat

jako schopnost, kdy je důležité prosadit se v daném odvětví ve srovnání s ostatními

a dále jako potřebu odolávat subjektům se stejným či podobným zaměřením v pasivním

pojetí.

V polovině osmdesátých let přišel M. E. Porter s řadou doporučení, která se týkala

konkurence a hlavně konkurenční výhody. Podle Portera (1993) vychází

konkurenceschopnost ze zjištění a využívání konkurenční výhody, která v podstatě

vyrůstá z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro své zákazníky. Porter tak

rozdělil konkurenční výhodu na dva základní typy:

 nízké náklady, kdy je podnik schopný i nadále provozovat všechny

hodnototvorné činnosti s nižšími náklady než konkurence,

 diferenciace.

Na základě těchto typů a rozsahu činností, pro které se je podnik snaží získat, lze

vymezit tzv. Porterovy generické strategie, které jsou důležité pro dosažení

nadprůměrné výkonnosti v daném odvětví. Vymezují se tři základní strategie:

 strategie vůdčího postavení v nízkých nákladech, potažmo v prodejních cenách,

 diferenciační strategie (kvalita, časová flexibilita),

 fokální strategie (specifické vlastnosti, vyhledávané úzkým segmentem

uživatelů). (Jáč, Rydvalová, Žižka, 2005)
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Dále se dá kvantifikovat konkurenceschopnost produktu a vyjádřit pomocí různých

ukazatelů – ať jednodušších poměrových ukazatelů (cena) či pomocí vícekriteriálních

hodnocení, které hodnotí nejen užitečnost produktu, ale i jeho ekonomické

charakteristiky (pořizovací cena, provozní náklady, atd.).

Mezi podnikatelskými subjekty lze hovořit o konkurenci vždy, když se jedná o získání

určité výhody nebo přednosti oproti jiným subjektům. Obecně se dají určit ukazatele

konkurenceschopnosti podniků v podobě přírůstku podílu na trhu, přírůstku tržeb, apod.

Dílčím ukazatelem může být reálná prodejní cena produktů či služeb v porovnání

s cenami srovnatelných produktů, ať už na tuzemském, případně mezinárodním trhu.

Předpokládá se, že konkurenceschopný podnik bude úspěšný, ale ačkoliv mezi pojmy

konkurenceschopnost a úspěšnost je úzká souvislost, nejsou to pojmy totožné, neboť

každý sleduje jiné hledisko zájmu. Úspěšnost se obvykle vyjadřuje pomocí

ekonomických kritérií, jako například zisk, rentabilita, atd. Hodnocení

konkurenceschopnosti klade větší význam na komparativní srovnávání se zřetelem na

tržní pozici, tudíž mimo ekonomická kritéria hodnotí například i flexibilitu podniku.

V Evropské unii je konkurenceschopnost na úrovni regionů charakterizována pomocí

dvou základních faktorů – produktivitou a zaměstnaností, přičemž růst produktivity je

ovlivňován hlavně prostřednictvím inovací v celém procesu výroby. Obecně můžeme

říci, že zejména vyspělé ekonomiky přisuzují svůj růst konkurenceschopnosti

inovačním aktivitám. (Veber, 2016)

1.2. Inovace – předpoklad konkurenceschopnosti

Pojem inovace, který se začal užívat již přibližně před sto lety, se v současné době

objevuje téměř všude.

Základem inovace je schopnost vidět souvislosti, všimnout si příležitostí a využít jich.

Příkladem může být situace z roku 1975, kdy v australském přístavu Hobart došlo ke

kolapsu známého Tasmánského mostu. Robert Clifford byl provozovatel společnosti

zajišťující trajektovou přepravu. Díky nastalé situaci se náhle zvýšila poptávka po

trajektech a Clifford tak vycítil svou příležitost, jak rozšířit svůj podnik.

11

Na rozdíl od své konkurence začal cestujícím, kteří dojížděli do práce většinou

z jednoho konce města na druhý, podávat během cesty občerstvení.

Později dokonce vytvořil společnost, která jako první na světě přišla na trh

s katamaránovými trajekty. Jednalo se o rychlá plavidla se zcela novým designem, se


[…]


Dalším důležitým údajem pro výpočet je cena pořízení stroje, která činí 3 751 000 Kč.

Tabulka 18 - Výpočet doby návratnosti pomocí úspory

Počáteční investice na pořízení 3 751 000 Kč

Celková úspora za rok 4 383 750 Kč

Doba návratnosti 0,86 roku (10,27 měsíce)

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

Doba návratnosti investičního projektu je vypočtena prostým vydělením hodnoty

počáteční investice (tj. 3 751 000 Kč) a hodnoty celkové úspory za rok (4 383 750 Kč).

Výsledná hodnota znamená, že investice do nového stroje se společnosti STIRPack

vrátí za 0,86 roku, tj. za necelých 11 měsíců. Podle výše zadaných kritérií je tedy

inovační projekt považován za přijatelný.
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Závěr

Tato diplomová práce se věnuje tématu „Uplatnění inovací v podnikání“. To, že

společnost poskytuje zákazníkům kvalitní služby nebo zboží spolu se zavedeným

jménem na trhu pro ni ještě neznamená, že má zajištěné vítězství a stálý růst. Jak

ukazují různé statistiky a průzkumy trhu, zákazníci již v dnešní době vyžadují nejen

kvalitu a známou značku, ale po určitém čase vyžadují i změny a inovace. Pokud se mu

těchto změn nedostane, je možné, že změní své tržní chování a zvyky. Z tohoto faktu

vyplývá, že organizace, která efektivně neinovuje, téměř vždy na trhu skončí, protože

zkrachuje.

První část této práce je věnována pojmu inovace jako takovému a jeho významu

v podnikání. Pomocí konkrétních příkladů je zde objasněn rozdíl mezi pojmy inovace

a invence a dále jak se inovace klasifikují.

Primárním cílem diplomové práce bylo zhodnotit zavedenou inovaci ve vybraném

podniku a posoudit efektivitu této realizované inovace. Díky analýze prostředí byl

zjištěn nedostatek, že společnost zcela postrádá informační systém. Na tomto

nedostatku již společnost STIRPack s. r. o. v současné době pracuje a implementuje

nový ERP systém Prodirect, který je určen přímo pro podniky, které zpracovávají

vlnitou lepenku. Ovšem zadávání vstupních dat bylo mnohem náročnější, než sami

jednatelé očekávali a z tohoto důvodu se jeho spuštění plánuje až na červenec 2017.

Další inovační aktivitou společnosti a jako předmět dané procesní inovace bylo pořízení

nového výkonnějšího stoje – slotru ROWLAND 2800, který svým výkonem zefektivní

a zrychlí výrobu obalů z vlnité lepenky. Než společnost pořídila tento slotr, bylo nutné

palety s archy pro výrobu převézt nejdříve na řezačku, která zajistila výsek a rylování a

teprve poté je přemístit k printeru, který je potiskl. Tímto způsobem docházelo ke

zbytečné manipulaci s paletami a hlavně ke zdlouhavému výrobnímu procesu. Slotr

dokáže výsek a potištění zajistit současně a tím pádem ušetří nejen čas na manipulaci

s materiálem, ale i náklady na provoz strojů. Při detailnějším rozboru je ale zřejmé, že

úspora nastává až při zpracování vyššího počtu archů (tisíce kusů), jelikož má slotr

oproti původnímu výsekovému stroji delší dobu nastavení. Ke zpracování menších

zakázek, které se pohybují v řádech několika stovek, je stále výhodnější využívat

staršího výsekového stroje.
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V další části diplomové práce je vypočteno, při jakém konkrétním množství dochází

k časové úspoře, která je následně také přepočtena na úsporu nákladovou. Na základě

této nákladové úspory je následně vypočtena již zmíněná doba návratnosti, která

vypovídá o efektivnosti dané inovace. Vzhledem k cílům, které si společnost nastavila,

je realizovaná inovace hodnocena jako přijatelná.
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Abstrakt

DOBRÁ, Marie. Uplatnění inovací v podnikání. Plzeň, 2017. 79 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: procesní inovace, inovace v podnikání, STIRPack s. r. o., efektivita

inovace

Předložená diplomová práce se zabývá procesní inovací ve společnosti STIRPack s. r. o.

První čtyři kapitoly práce se věnují problematice inovací z teoretického hlediska. Je zde

vysvětlena konkurenceschopnost v souvislosti s inovacemi, typy inovací a význam

inovací v podnikání. V dalších třech kapitolách následuje praktická část. Je zde

představena společnost STIRPack s. r. o. a její historický vývoj. Dále jsou přiblíženy

inovační aktivity společnosti, které představují zavedení nového ERP systému Prodirect

a pořízení slotru ROWLAND 2800. Tento stroj byl pořízen, aby zefektivnil proces

výroby a ušetřil čas a náklady na výrobu. V závěru práce je vyčíslena celková úspora

v podobě doby návratnosti.

Abstract

DOBRÁ, Marie. Application of innovations in entrepreneurship. Pilsen, 2017. 79 p.

Diploma thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: process innovations, innovations in entrepreneurship, STIRPack s. r. o.,

efficiency of innovations

The diploma thesis deals with the process innovation in the company STIRPack s. r. o.

The first four chapters deal with the issue of innovation from the theoretical aspect.

There are defined competitiveness in the context of innovation, types of innovations and

meaning of innovations in entrepreneurship. The following next three chapters are

devoted to a practical part. There is introduced the company STIRPack s. r. o. and the

historical development. There are also discussed innovative activities of company,

which represent implementation of new ERP system Prodirect and purchase of sloter

ROWLAND 2800. This machine was bought to make the production process more

effective and to save time and production costs. The total saving in term of the payback

period is quantified at the end of the thesis.