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Hodnotitel - vedoucí Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodick;f postup vypracování práce
C) Teoreticky zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcti)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní ptáce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornÝm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, roveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílti práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem zptáce

Do Port áiu ZČU byl zaďan;f tento vystedek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobňe

Stručné zdrivodnění navrhovaného k|asiÍikačniho stupně:J

PŤeďožení ďplomová práce se zablvá otétzkots' uplatnění inovací v konkrétním podniku. První část
pníce pŤedstavuje teoretickf r1vod k problematice inovací. Jsou stručně shmuty i záMadnl informace
k inovacírn v CR. Praktickí čríst se zabjvá pŤedstavením z.koumaného podniku. Z hlediska
teoretického tlvodu se opíní praktická část o t5rto informace pouze črísteěně. V rivodu praktické črísti
práce je 4rasována analfza prosťedí a stručně zhodnocen strívající stav podniku z hleďska ffzení
inovací' Tuto část bych si pŤedstavovala klidně šíÍeji rozebranou - stav Ťízení inovací, nebo analfzu
mezoprosťedí napŤ. potenciání konkurence atd. Celkově bych ocenila, kdyby autorka více prokrázala
propojenost analÝzy prosÉeď s inovačním zíměrem společnosti. V práci jsou popsané 2 inovační
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ziméry - poíizsni nového slotru,a zavedeni iďormačního systému. Text práce se dále zaměŤuje
pfudevším na otáz,ku poIíznn| nového slotru. Zám& je &íle klasifikoviín z hlediska inovačního
zzč|eněni, popsrfur a rrrík1adově áodnocen. Celkově hodnotím pníci stupněm velmi dobŤe (spíše slabší
velmi dobŤe). Domnívám se, že v prríci se mohl vyfforit větší prostor pro provázanost jednotlivjch
částí' či ďskusi nad zavedením druhé inovace (informďní systém).

otánlry a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

V práci zmiřujete zavedení informačního Systému. Mrižete zlrodnotit, jaké pŤinosy by tento krok pro
podnik měl? PŤípadně se snažit i ekonomicky vyčíslit.

V Plzni, dne 12.5.2017

Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte poŽadovan;f kvalifikační sfupeř.
') Stručně zdrivodněte navrhovanf klasifikační stupeĎ, odŮvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otáz]<y a pŤípomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ ďvě ažtÍi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranqf tisk) nejpozději ďo 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;ft opatŤen vlastnoručním podpisem modĚe (prorozemríní originálu).